
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SNN Bắc Giang, ngày        tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Thông tư số 10/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn kiếm tra và giám sát đánh giá 

thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 455/KH-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025.  

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc giao kế hoạch đầu tư công, Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc 

Giang năm 2024. 

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh 

giá việc tổ chức triển khai thực hiện tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả công tác quản lý, chỉ đạo, 

điều hành, tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn của tiểu dự án 1, dự án 3 

thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 về hỗ trợ phát triển 

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp của các huyện, thị, thành phố, các chủ đầu 

tư thực hiện dự án, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các 

biện pháp xử lý, đảm bảo sử dụng nguồn vốn đúng đối tượng, đúng mục đích và 

đạt hiệu quả. 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý Nhà nước của Sở, ngành, địa 

phương, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện chương trình và các đoàn thể, quần 

chúng nhân dân trong việc thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách, dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2024. 



2. Yêu cầu 

Tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng 

quy trình, tiến độ, tránh chồng chéo giữa các ngành. 

Thông qua kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả của các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững để đề xuất các giải pháp, kiến nghị đối với các Sở, ban ngành, 

đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ, phấn đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2024. 

II. Nội dung, thời gian và đối tượng kiểm tra 

1. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện của phòng chuyên môn các 

huyện, thị, thành phố, các chủ đầu tư trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt và 

thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, công 

tác phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư, thanh quyết toán nguồn vốn thực hiện 

chương trình thuộc các huyện, thị, thành phố. 

Mức độ tham gia và hưởng lợi của người dân trên địa bàn đầu tư trong 

hoạt động của các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. 

Tổng hợp những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của 

địa phương, chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2024. 

2. Phạm vi kiểm tra 

Kiểm tra các dự án thuộc tiểu dự án 1, dự án 3: hỗ trợ phát triển sản xuất 

trong lĩnh vực nông nghiệp của năm kế hoạch và năm trước liền kề năm kế 

hoạch (nếu cần) tại nơi triển khai dự án. 

3. Thời gian tiến hành 

Thời gian kiểm tra tại các huyện, thị, thành phố: Dự kiến từ tháng 3/2024 

đến tháng 12/2024 (lịch kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo sau). 

 4. Hình thức kiểm tra 

Kiểm tra theo kế hoạch: Trong năm 2024 thực hiện 03-04 đợt kiểm tra, rà 

soát, đôn đốc các địa phương, các chủ đầu tư dự án. Tập trung vào công tác chỉ 

đạo điều hành, hoạt động tổ chức triển khai thực hiện chương trình (xác định đối 

tượng của dự án, công tác giao nhận vật tư, cây con giống và hoạt động thanh, 

quyết toán nguồn vốn đầu tư,…). 

Kiểm tra đột xuất: Thực hiện kiểm tra đột xuất các chủ đầu tư dự án hỗ 

trợ phát triển sản xuất có tiến độ chậm so với kế hoạch, hoặc có những khó 

khăn, vướng mắc cần được tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

5. Đối tượng kiểm tra 

UBND, phòng chuyên môn các huyện, thị, thành phố trong việc triển khai 



các chính sách, quyết định, giao kế hoạch vốn thực hiện, công tác thẩm định, 

phê duyệt nội dung, quy trình thực hiện các dự án và công tác báo cáo kết quả 

thực hiện chương trình. 

Các chủ đầu tư và đối tượng thụ hưởng, tham gia các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp của các huyện, thị, thành phố trên địa 

bàn tỉnh.  

III. Tổ chức thực hiện 

Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, tổ chức triển khai kế hoạch 

kiểm tra, giám sát và và định kỳ báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo quy định. 

Cơ quan thường trực Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững các 

huyện, thị, thành phố căn cứ vào kế hoạch kiểm tra của ngành Nông nghiệp và 

PTNT để tham mưu với UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra các dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; chỉ đạo các đơn vị liên 

quan, các chủ đầu tư chuẩn bị điều kiện cần thiết và bố trí đầy đủ các thành phần 

làm việc khi có đoàn kiểm tra tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Kế hoạch 

kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện tiểu dự án 1, dự án 

3 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TB&XH (b/c); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Phó giám đốc: Lê Bá Thành; 

- Chi cục PTNT (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Bá Thành 
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